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基于增值税税收优惠政策下的小微企业税收筹划
王红琴

（宁夏财经职业技术学院，宁夏 银川 750001）

摘要：为了促进小微企业健康可持续发展，加大政府扶持力

度，减轻税务负担，国家出台一系列政策助推小微企业发展。本

文首先界定什么是小微企业，其次解读最新增值税税收优惠政策，

强调小微企业增值税税收筹划的重要性，最后通过举例说明的方

式对小微企业在增值税方面的税收筹划做以分析，以此为小微企

业提供节税的思路，实现节税目标。
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小微企业是企业的一种组织形式，它为社会提供大量就业岗

位，为提高地区经济发展贡献力量，保障社会和谐稳定发展。国

家出台一系列减税降费政策，促进小微企业健康可持续发展，降

低小微企业税负，本文主要针对增值税的税收优惠措施加以分析，

分析当前增值税减免优惠政策，以案例分析为主，为小微企业提

供税收筹划路径，以此来为小微企业提供税务服务参考，实现经

济效益最大化。

一、小微企业的判定条件

关于小微企业的认定，有工业部的认定标准、企业所得税法

的认定标准、增值税口径的认定标准，从享受税收优惠政策角度，

我们选择企业所得税法的认定标准来判定。具体要求是：从事国

家非限制和禁止行业，年应纳税所得额不超过 300 万元、资产总

额不超过 500 万元、从业人数不超过 300 人等条件同时满足。

二、小微企业增值税税收优惠政策

根据增值税最新优惠政策，自 2021 年 4 月 1 日起，小规模纳

税人合计月销售额未超过 15 万元（以 1 个季度为纳税期的，季度

销售额未超过 45 万元），免征增值税，并且对征收率也做了调整，

自 2020 年 3 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日，除湖北省以外的地区

减按 1% 征收率征收增值税。对于以上政策的理解我们需要注意

以下几点内容：

首先主体是小规模纳税人。如果企业是一般纳税人，就不能

享受增值税免税优惠政策。第二，政策中所指的“销售额”包括

向购买方收取的全部价款和价外费用，不包括增值税销项税额。

假如小规模纳税人在 2021 年 6 月的取得含税销售额 151500 元，

我们需要将含税价款转换为不含税的销售额为 151500/（1+1%）

=150000（ 元 ），可见 6 月份增值税可以免征。还有一点值得关

注的，小规模纳税人计算月度销售额时，要减掉本期发生的销售

不动产的金额。还可以采用按季申报的税务处理。如小规模纳税

人 A，2021 年 4 月份不含税销售额为 153000 元，5 月不含税销售

额为 140000 元，6 月不含税销售额 125000 元，如果按月申报纳税，

则应交的增值税为 153000*1% = 1530 元，如果按季申报纳税则可

以免征增值税。

三、小微企业增值税筹划的重要性

（一）提高企业整体收益

企业的经营目标是实现利润最大化，一般要通过增收节支，

开源节流的方式，减轻税收负担也是一种途径，所以，企业在充

分享受国家税收优惠政策的情况下，合理安排企业各项开支，提

高自身造血功能，通过对企业的成本、收益、风险之间的关系进

行分析核算，遵循成本效益原则，以成本优先、收益最大化、均

衡风险的方法，合理配置资源，实现企业资源的合理优化，提升

企业整体价值。

（二）增强企业依法纳税意识

企业通过税收筹划，了解最新税收政策、学习财税知识，提

高企业经营决策能力，整体上提升企业管理人员的素质能力，创

造良好的征税环境，提高企业依法纳税意识，增强各部门人员沟

通交流，紧跟时代业财融合复合型人才的需求，人人懂财会，管

理中贯穿财税基本常识，做好整体税收筹划的同时，提升企业纳

税意识。

（三）减轻增值税税收负担

增值税是一种价外税，税基广，以环节征税，企业要根据生

产经营特点，分析各个环节中的税收负担状况，合理地辨析成本

支出，把握每个环节的税收支出，均衡总体税负情况，以减轻税

收负担为目标，来制定税收筹划方案。与此同时，紧密结合企业

的未来发展战略，了解国家对于行业、组织形式、产品等的不同

优惠政策，适度优化企业产业布局，合理配置资源，促进企业健康、

长远发展。

四、小微企业增值税税收筹划具体方法

（一）合理选择增值税纳税人

不同的纳税主体采用的计税方法是不同的，企业增值税纳

税人有一般纳税人和小规模纳税人之分，根据规定，年应征增

值税销售额 500 万元及以下为增值税小规模纳税人，那么就需

要找到一个平衡点来分析适合什么样的企业。假定某企业不含

税的销售收入额为 X，销售成本率 Y，一般纳税人的增值税额

为（X-XY）*13%，小规模纳税人的增值税额为 X*3%，当（X-

XY）*13%=X*3%，Y=76.92%，所以，当企业的销售成本率低于

76.92%，销售额在 500 万元以下的企业要成为小规模纳税人，这

样才可以实现节税的目标。

（二）合理开具增值税发票

A 公司时一家专门从事工程咨询服务的小微企业，小规模纳

税人，按季申报缴税。2020 年二季度不含税销售额分别为 153210

元、126700 元、132100 元，其中 62300 元拟开具增值税专用发票，

二季度开票总金额为 412010 元，A 公司应如何选择开票类型，才

可以起到节税作用呢？

方案一：既开普通发票又开专用发票。A 公司第二度不含税

销售额 412010 元＜ 45 万元，总的销售额没有超过 45 万元，其实

是可以不用交税的，但是如果开具了增值税专用发票，对于开具

专票的部分，必须要缴纳增值税。计算二季度缴纳增值税金额：

62300×1%=623（元）。
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方案二：只开普通发票。如果第二季度全部开具增值税普通

发票，因为没有达到起征点，按照“专交普不交”的税收政策，

享受增值税免税政策，不用缴纳增值税。

对比以上两种方案，选择方案二，全部开具增值税普通发票，

可以免于缴纳 623 元的增值税，所以，对于小微企业来说，企业

要根据实际情况，合理选择增值税发票类型，第一首选开具增值

税普通发票，当然不能为了降低税收负担，影响企业正常的经营

活动。

（三）合理确认当期收入

B 公司是一家专门提供空调维修服务的小微企业，2020 年第

二季度的开票金额如下图所示

表 1　B 公司第二季度增值税不含税销售额

根据上表所示，B 公司 6 月份的销售额远远大于 4、5 月份，

原因是进入高温季节，空调维修业务大幅增加，如此情况下，企

业对于不同的收入确认方式，会有不同的税收负担。

方案一：整体确认二季度销售收入。将 4、5、6 月份的不含

税销售额整作为二季度申报金额，121000+85600+324600=531200

元 ＞ 45 万 元， 超 过 增 值 税 免 税 范 围， 不 能 够 免 税 政 策， 需

要全额缴纳增值税，所以 B 公司二季度需要缴纳的增值税：

531200×1%=5312（元）。

方案二：递延确认 6 月份收入。根据季度缴纳增值税的上

限 450000 元，将 6 月份的销售手误进行拆分，6 月份确认收入

243400 元，剩下的 81200 元递延到 7 月份确认收入，这样的话，

第二季度的不含税的销售额为 121000+85600+243400=450000 元，

享受增值税免税政策。

由此可见，可以选择递延收入的方式来实现税收筹划，具体

怎么拆分呢？例如在购销合同中，采用分期付款结算方式，依照

付款时间来做账务处理。当然企业也要根据对方实际情况、信用

状况等，防止出现款项收不回来的现象发生。所以在选择确认销

售收入时，考虑季度收入金额，控制在起征点临界值之内，享受

增值税免税政策。

（四）合理选择销售方式

企业为了更多地占领市场份额，刺激消费，会选择采用打折

促销的方式来增加销售收入，而增值税对于不同的销售方式有不

同的税收规定，所以企业要合理的选择销售方式，以此享受税收

优惠政策。下面例举常见的促销方式中增值税的相关规定。

1. 折扣销售

“全场八折”“一折起售”这是我们在日常活动中经常见到

的一种促销方式，一般按照折扣后的金额销售给买方，按照增值

税的政策，在账务处理的时候，折扣金额必须和销售额在同一张

发票，才可以按照折扣后的金额计算增值税，申报纳税，不能标

记在备注栏，否则不予享受。

2. 买赠活动

我们经常听到的“买一赠一”“买三送二”活动，提高产品

的知名度，制造低价形象，鼓励消费者多多购买。但是在增值税

的相关规定中，对于买赠活动，如果开具在同一张发票中，在同

一笔销售业务中完成，是需要按照实际的销售额来缴纳税费。

3. 现金折扣

这种销售方式下，无论最后企业是否享受折扣，都按照折扣

前的金额计算增值税。因为采用这种销售方式的目的是为了鼓励

购货方能够尽早付款而给出的优惠政策，一般付款时间越早，优

惠折扣越多。

4. 销售折让

企业因为产品质量等问题，给予消费者一定的价格减让，类

似于打折销售，这种情况，也可以按照折扣后的金额入账；如果

企业销售已经完成，事后发现问题，要开具增值税红字发票，来

冲减当期销售收入。

5. 还本销售

企业在销售商品之后，分次或者一次性将商品价格返还给消

费者，这种情况下，企业为了解决资金周转问题，但是在增值税

的规定中，要按照销售金额缴纳增值税，不能扣除还本支出。

6. 以旧换新

用回收旧物的货款来抵减新货物的价值，以此来完成新商品

的销售。根据规定，企业采用以旧换新方式来实现销售的，一般

按照新货物的价格来计算增值税，不能减除旧货物的价格，当然

金银首饰除外。

对比以上销售方式，企业在折扣销售中可以享受增值税优惠

政策。所以，在实际的企业销售情况下，企业要分析现状，结合

税收政策，采用合理的销售方式，计算能够享受的优惠政策，从

而享受税收折扣，以此通过价格优势来争取赢得市场份额。

五、结语

为了促进企业发展，小微企业要认真领会文件精神，仔细研

究政策措施，结合企业实际情况，从税收筹划角度切入，通过选

择适合自身发展的增值税纳税人、根据实际经济业务要求开具增

值税发票类型、合理确认当期收入、合理选择销售方式等方法，

实现节税目标，使企业价值最大化。
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